



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	março/2024	fevereiro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.519.653	8.960.227	559.426	6%
Operações de Crédito	5.844.475	5.480.059	364.416	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.998.700	1.828.780	169.920	9%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	935.256	889.253	46.002	5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	741.222	762.135	(20.913)	-3%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.088.841)	(6.390.017)	(698.824)	11%
Operações de Captação no Mercado	(4.064.546)	(3.893.950)	(170.595)	4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.195.938)	(1.075.685)	(120.253)	11%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.828.357)	(1.420.382)	(407.975)	29%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.430.812	2.570.209	(139.397)	-5%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.081.892)	(2.189.055)	107.163	-5%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	670.870	697.912	(27.041)	-4%
Rendas de Tarifas	35.113	30.247	4.866	16%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.540.362)	(1.640.465)	100.103	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.439.763)	(1.299.679)	(140.084)	11%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(29.955)	(39.872)	9.918	-25%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	669.285	373.155	296.130	79%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(447.080)	(310.352)	(136.728)	44%
PROVISÕES	(86.876)	77.027	(163.903)	-213%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(86.876)	77.027	(163.903)	-213%
RESULTADO OPERACIONAL	262.044	458.181	(196.138)	-43%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	7.226	11.485	(4.259)	-37%
Ganhos de Capital	3.366	7.720	(4.355)	-56%
Outras Rendas Não Operacionais	3.860	3.764	96	3%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	269.270	469.666	(200.396)	-43%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(47.268)	(56.615)	9.347	-17%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(28.784)	(34.577)	5.793	-17%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(18.484)	(22.038)	3.554	-16%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(124.582)	(124.582)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	97.419	288.469	(191.049)	-66%
JUROS AO CAPITAL	(247.454)	(236.591)	(10.863)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(150.034)	51.877	(201.912)	-389%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0